Stichwortregister des Rechtsdienstes der Lebenshilfe fur das Jahr 2011

Stichwort

ARBEITSRECHT

Padagogische Mitarbeiter einer Wohnstétte keine
Tendenztrager

BETREUUNGSRECHT

Amtsermittlungspflicht bei der Betreuerauswabhl

Barbetragsverwaltung als Verpflichtung des
Heimtragers

Keine Betreuerbestellung gegen den ,freien Willen“

Keine Rechtsbeschwerde von Angehdrigen gegen
Betreuerentlassung

Umfang der Ermittlungspflicht zur Aufhebung einer
Betreuung

Kein Erstattungsanspruch fir reine Besuchfahrten

Gesetz zur Anderung des Vormundschafts- und
Betreuungsrechts in Kraft

von Ulrich Hellmann

Beachtlichkeit der Wiinsche im Betreuungsverfahren

BGH schiitzt Anspruch auf rechtliches Gehor

Eltern als gemeinsame Betreuer

ERBRECHT

Pflichtteilsverzicht einer behinderten
Sozialhilfeempféangerin nicht sittenwidrig

ETHIK UND RECHT

Gesetzentwirfe zur Praimplantationsdiagnostik liegen
vor

von Dr. Bettina Leonhard

Seite

92

34

36

88

89

90

91

140

141

142

188

38

43

Urteil

BAG, Beschluss vom
14.09.2010 — Az: 1 ABR 29/09

BGH, Beschluss vom
15.12.2010 — Az: XIl ZB 165/10

BGH, Urteil vom 02.12.2010 —
Az: 1l ZR 19/10

BGH, Beschluss vom
09.02.2011 — Az: XIl ZB 526/10

BGH, Beschluss vom
09.02.2011 — Az: XIIl ZB 364/10

BGH, Beschluss vom
02.02.2011 — Az: XIl ZB 467/10

LG Libeck, Beschluss vom
03.03.2011 - Az: 7 T 201/10

BGH, Beschluss vom
27.07.2011 - Az: XIl ZB 118/11

BGH, Beschliisse vom
06.07.2011 — Az: XIl ZB 80/11
und Xl ZB 616/10

LG Hannover, Beschluss vom
27.06.2011 — Az: 3 T 49/11;

LG Kleve, Beschluss vom
23.05.2011 - Az: 4 T 98/11

BGH, Urteil vom 19.01.2011 —
Az: IV ZR 7/10




Stichwort Seite
Neuere Entwicklungen im Bereich der Sterbehilfe 95
von Dr. Bettina Leonhard
Bundestag beschliel3t Neuregelung der 148
Praimplantationsdiagnostik
von Dr. Bettina Leonhard
Grundsatzurteil des EuUGH zur Patentierung von 196
Verfahren mit embryonalen Stammzellen
FAMILIENRECHT
Keine Genehmigung fir Fixierung Minderjahriger 189
HAFTUNGSRECHT
Nachweis- und Erstattungspflicht des Betreuers bei 33
Barabhebungen
Beaufsichtigung von Demenzkranken 139
HEIMRECHT
Heimtrager muss Begleitung der Bewohner zum Arzt 85
sicherstellen
Heimcharakter einer Wohngemeinschaft fiir Senioren 138
INTERNATIONALES
Erklarung Giber Gesundheit von Kindern mit geistiger 46
Behinderung unterzeichnet
von Dr. Bettina Leonhard
KINDERGELD
Voraussetzungen fur die Abzweigung des 42
Kindergeldes
MARREGELVOLLZUG
Voraussetzungen und Grenzen der 191

Zwangsbehandlung

Urteil

EuGH, Urteil vom 18.10.2011 —
Az: C-34/10

OLG Oldenburg, Beschluss vom
26.09.2011 — Az: 14 UF 66/11

OLG Saarbriicken, Urteil vom
22.12.2010 - Az: 8 U 622/09 -
164

Thiringer OLG; Urteil vom
23.03.2011 - Az: 2 U 567/10

VG Stuttgart, Urteil vom
13.01.2011 — Az: 4 K 3702/10

VG Kassel, Beschliisse vom
10.05.2011; 17.05.2011 —
Az: 5L 372/11.KS;

5L 335/11.KS

FG Berlin — Brandenburg, Urteil
vom 06.07.2010 —
Az: 10 K 10327/07

BVerfG, Beschliisse vom
23.03.2011 - Az: 2 BVR 882/09
sowie vom 12.10.2011 —

Az: 2 BVR 633/11

Stichwortregister Rechtsdienst der Lebenshilfe 2011, Seite 2




Stichwort Seite Urteil

NACHTEILSAUSGLEICH

Anderung der Versorgungsmedizin-Verordnung im 41

Bereich Autismus

Kein Anspruch auf negative Feststellung der 94 BFH, Urteil vom 24.02.2011 -

Schwerbehinderteneigenschaft Az: VIR 16/10

Keine Anwendung des Schwerbehindertenrechts auf 145 BAG, Urteil vom 27.01.2011 -

einfach behinderte Menschen Az: 8 AZR 580/09

Ruckdatierung einer Schwerbehinderung 146 BSG, Urteil vom 07.04.2011 -
AzzB9SB3/10R

Kriterien fur den Ausschluss von 6&ffentlichen 196 LSG Baden — Wurttemberg,

Veranstaltungen als Voraussetzung fur die Beschluss vom 09.08.2011 —

Rundfunkgebuhrenbefreiung Az: L 8 SB 5408/08

RECHTS- UND SOZIALPOLITIK

Umsetzung des Ubereinkommens der Vereinten 1
Nationen Uber die Rechte von Menschen mit
Behinderungen (Behindertenrechtskonvention — BRK)

von Klaus Lachwitz

Erster Bericht der Antidiskriminierungsstelle des 2
Bundes
Finanzierung der Pflegeversicherung als solidarische 4
Aufgabe
Es ist an der Zeit, mich zu verabschieden! 50

von Klaus Lachwitz

Reform der Eingliederungshilfe fir Menschen mit 51
Behinderungen im Licht der UN-
Behindertenrechtskonvention und des

Sozialgesetzbuchs Neuntes Buch (SGB 1X)

von Klaus Lachwitz

Das Betreuungsrecht und das Recht der 53
Geschaftsfahigkeit gehtren auf den Prifstand!

von Klaus Lachwitz

Neuregelungen im Grundsicherungsrecht des SGB |l 55
und des SGB XIlI: (K)ein groRer Wurf?

von Ricarda Langer

Reform des SGB Il enttauscht 57
von Dr. Sabine Wendt

Sozialpolitische Strukturen und Leistungen in 60
Deutschland

Erster Staatenbericht zur Umsetzung der 103
Behindertenrechtskonvention beschlossen

von Prof. Dr. Jeanne Nicklas-Faust

Zum Stand der Umsetzung der 109
Behindertenrechtskonvention — die nachsten Schritte

von Klaus Lachwitz

Stichwortregister Rechtsdienst der Lebenshilfe 2011, Seite 3




Stichwort

Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung
Forum behinderter Juristinnen und Juristen legt
Vorschlag fir ein Gesetz zur Sozialen Teilhabe vor
von Ricarda Langer, Dr. Bettina Leonhard, Norbert
Schumacher und Dr. Sabine Wendt

Unterstitzung von Menschen mit geistiger
Behinderung — mehr als Assistenz

von Dr. Markus Schéfers

Familienpflegezeitgesetz beschlossen: Einen

Anspruch auf Familienpflegezeit gibt es trotzdem
nicht!

von Ricarda Langer

Zahngesundheit von pflegebedirftigen Menschen und
Menschen mit Behinderungen

Gesetz Uber den Rechtsschutz bei Giberlangen
Gerichtsverfahren verabschiedet

GRUNE setzen sich fiir konsequente Starkung der
sozialen Birgerrechte ein

Neue Barrierefreie Informationstechnik-Verordnung in
Kraft

Geplante Neuregelung der Beitragserstattung fir die
Rentenversicherung von Werkstattbeschaftigten in
der Kritik

von Dr. Sabine Wendt

Fehlende Uberprifung der Regelbedarfsstufe 3 ein
Armutszeugnis der Bundesregierung

SCHULRECHT

Kein Elternrecht auf Aberkennung des
sonderpadagogischen Férderbedarfs

SGB I

Privat krankenversicherte Bezieher von
Arbeitslosengeld Il haben Anspruch auf Ubernahme
der vollen Beitrage

Behinderungsbedingter Mehrbedarf bei SGB Il —
Leistungsbezugs

Arzneimittelkosten sind keine Leistung der
Grundsicherung fir Arbeitsuchende

Grundservice im ambulant betreuten Wohnen kann
Teil der Unterkunftskosten sein

Seite

110
111

118

152

154

155

156

157

158

160

86

61

120

121

Urteil

VG Berlin, Urteil vom 15.11.2010
Az: 3K 251.10

BSG, Urteil vom 18.01.2011 —
Az: B 4 AS 108/10 R

BSG, Urteil vom 15.12.2010 —
Az: B 14 AS 44/09 R

BSG, Urteil vom 26.05.2011 —
Az: B 14 AS 146/10 R

LSG Baden — Wirttemberg,
Urteil vom 25.11.2010 —
Az: L 12 AS 1520/09
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Stichwort

SGB V

Streitfrage Rund-um-die-Uhr-Pflege

Weiterbehandlung von Erwachsenen mit ADHS
mdoglich

Computer kénnen Grundbedirfnis auf Kommunikation
und Information sichern

Kein Anspruch auf Versorgung mit einer mobilen
Treppensteighilfe

Die Hilfe Dritter schlieRt den Anspruch auf Hilfsmittel
nicht aus

Anspruch auf weiteren Therapiestuhl fur
Kindergartenbesuch

Wirrwarr bei der Zustandigkeit fir die Versorgung mit
Horgeraten

Neue Heilmittel-Richtlinie endlich unter Dach und
Fach

von Norbert Schumacher

Erméchtigung zum Betrieb eines sozialpadiatrischen
Zentrums

Anspruch auf ein Rollstuhl-Bike zum ErschlieRen des
Nahbereichs

Krankenkasse muss keinen Sportrollstuhl zahlen

Kein Anspruch auf professionelle Implantatreinigung

Informationspflicht der Krankenkasse Uber die
Mdglichkeit der Weiterversicherung

Keine Kostenerstattung bei nicht von der
Gesetzlichen Krankenversicherung erfassten
Leistungen

Versorgung mit einem zum Trippeln geeigneten
Rollstuhl

Therapiedreirad fur ein behindertes Kind

SGB VI

Begleitung von Mutter und Schwester bei Kinder-
Reha erstattungsféahig

Seite

62

64

65

66

123

126

127

128

129

161

162

163

164

10

Urteil

Hessisches LSG, Urteil vom
09.12.2010 - Az: L 1 KR 187/10

LSG Baden-Wirttemberg,
Beschluss vom 02.03.2010 —
Az: L 11 KR 460/10 ER - B

LSG Baden-Wirttemberg, Urteil
vom 24.08.2010 —
Az: L 11 KR 3089/09

BSG, Urteil vom 07.10.2010 —
Az: B3 KR 13/09 R

LSG Rhenland-Pfalz, Beschluss
vom 10.03.2011 —
Az: L5 KR 59/11 B ER

LSG Nordrhein-Westfalen, Urteil
vom 23.09.2010 —
Az: L5 KR 117/09

LSG Berlin — Brandenburg, Urteil
vom 24.02.2011 —
Az: L8 R 176/10

BSG, Urteil vom 29.06.2011 —
Az: B 6 KA 34/10 R

BSG, Urteil vom 18.05.2011 —
AzzB3KR7/10R

BSG, Urteil vom 18.05.2011 —
Az: B3 KR 10/10 R

BSG, Urteil vom 21.06.2011 —
AzzB1KR17/10R

LSG Rheinland — Pfalz, Urteil
vom 03.03.2011 —

Az: L5 KR 108/10

LSG fir das Saarland, Urteil
vom 22.06.2011 —

Az: L2 KR 1/11

LSG Rheinland — Pfalz, Urteil
vom 18.02.2011 —

Az: L 1 SO 15/09

SG Fulda, Urteil vom 16.12.2010
—Az: S 11 KR 7/09

SG Frankfurt, Beschluss vom
15.07.2010 —
Az: S 4R 285/10 ER
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Stichwort

SGB VI

Die Begleitung Pflegebedurftiger zum Arzt ist eine
versicherte Tatigkeit

Unfall der Pflegeperson im Urlaub des
Pflegebedirftigen als Wegeunfall versichert

Kein Unfallversicherungsschutz im Férder- und
Betreuungsbereich einer Werkstatt

Gesetzliche Unfallversicherung in betreuenden
Tageseinrichtungen gilt nur fur Kinder

Verhaltnis von Leistungen der gesetzlichen
Unfallversicherung zu Sozialhilfeleistungen

Voraussetzungen fur die Anerkennung des
Wegeunfalls einer Pflegeperson

SGB VI

Kostenheranziehung in der Jugendhilfe

Auch Schulkinder kdnnen Anspruch auf
heilpddagogisches Reiten haben

SGB IX

Gemeinsame Servicestellen: Keine Erfolgsgeschichte

Verargerung tber den Umgang der Leistungstrager
mit dem Persdnlichen Budget

Antrage auf Hilfen fir behinderte Menschen miissen
entschieden werden

SGB Xl

Vergitung ambulanter Pflegeleistungen individuell
auszuhandeln

Anspruch gegen Pflegekasse bei Pflichtversto des
Hausarztes

Abbedingung der jederzeitigen
Kiandigungsmadglichkeit bei Pflegevertrag unwirksam

Kein Anspruch auf Anerkennung als verantwortliche
Pflegefachkraft

Geldleistungen bei Pflegebedurftigkeit eines im
Ausland lebenden Rentners

Seite

12

13

67

69

129

166

70

167

14
71

168

15

16

130

169

171

Urteil

BSG, Urteil vom 09.11.2010 —
AzzB2UG6/10R

LSG Nordrhein-Westfalen, Urteil
vom 17.09.2010 —
Az: L 4 U57/09

BSG, Urteil vom 18.01.2011 —
AzzB2U9/10R

BSG, Urteil vom 18.01.2011 —
AzzB2U15/10 R

SG Minster, Urteil vom
20.04.2011 -

Az: S 8 (16) SO 36/08

LSG Baden — Wirttemberg,
Urteil vom 01.07.2011 —
Az: L 8 U 4065/10

BVerwG, Urteil vom 19.08.2010
Az: 5 C 10/09

OVG Koblenz, Urteil vom
15.06.2011 — Az: 7 A 10420/11

BSG, Urteil vom 11.05.2011 —
Azz-B5R54/10 R

LSG Rheinland — Pfalz,
Beschluss vom 16.08.2011 —
Az: L5 KR 175/11 B ER

BSG, Urteil vom 17.12.2009 —
Az: B3P 3/08R

LSG Berlin — Brandenburg, Urteil
vom 23.09.2010 —
Az: L 27 P 5/09

BGH, Urteil vom 09.06.2011 —
Az 11l ZR 203/10

BSG, Urteil vom 18.05.2011 —
AzzB3P5/10R

EuGH, Urteil vom 30.06.2011 —
Az: C-388/09
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Stichwort

SGB Xl

Keine Ubernahme der Praxisgebiihr und der
Zuzahlungen fir Arzneimittel

Keine Beriicksichtigung eines Darlehens als
Einkommen

Keine Eingliederungshilfe fiir Besuch einer
Privatschule

Versorgung mit Hilfsmitteln im Schulunterricht

Montessori-Therapie als Hilfe zur angemessenen
Schulbildung

Wounsch- und Wabhlrecht bei Heimunterbringung

Rahmenvertrdge nach § 79 Abs. 1 SGB XII kénnen
keine Einzelvereinbarungen ersetzen

Heilpadagogisches Reiten als Eingliederungshilfe fur
noch nicht eingeschultes behindertes Kind

Nur Kleinkinder kdnnen Anspruch auf Reittherapie
haben

Grundsicherungsleistungen bei langerem
Auslandsurlaub

Kostenbeitrag fur das Mittagessen in
Tagesforderstéatte

Legasthenie keine wesentliche Behinderung

Kein Schulhelfer auf Kosten des Sozialhilfetragers in
der Forderschule G

Beitragszuschlag zur Pflegeversicherung fir
Kinderlose gehdrt nicht zu den Leistungen der
Eingliederungshilfe

Sozialhilfetrdger uneinig tber den Begriff des
ambulant betreuten Wohnens

Hilfe zum Umbau der Wohnung unterliegt
Einkommens- und Vermoégensprifung

Versorgung mit Hilfsmitteln im Rahmen der
Eingliederungshilfe

Seite

18

19

20

21

22

23

73

74

76

77

77

78

79

81

132

133

134

Urteil

BSG, Urteil vom 16.12.2010 —
Az:B8SO7/09R

BSG, Urteil vom 17.06.2010 —
Az: B 14 AS 46/09 R

LSG Niedersachsen-Bremen,
Beschluss vom 26.03.2010 —
Az: L 8 SO 45/10 B ER

LSG Rheinland-Pfalz, Urteil vom
18.11.2010 — Az: L 5 KR 23/10

LSG Baden-Wirttemberg, Urteil
vom 18.11.2010 —
Az: L 7 SO 6090/08

LSG Baden-Wirttemberg,
Beschluss vom 02.09.2010 —
Az: L7 SO 1357/10 ER-B

Hessisches LSG, Urteil vom
25.02.2011 -
Az: L7 SO 237/10 KL

OVG Rheinland-Pfalz, Urteil vom
04.11.2010 — Az: 7 A 10796/10

VG Trier, Urteil vom 17.02.2011
Az: 2 K902/10.TR

LSG NRW, Urteil vom
03.02.2010 —

Az: 12 (20) SO 3/09

LSG Berlin — Brandenburg, Urteil
vom 10.03.2011 —

Az: L 15 SO 83/09

LSG Niedersachsen-Bremen,
Urteil vom 05.08.2010 —

Az: L 8 SO 143/10 BER

SG Berlin, Beschluss vom
02.03.2011 -

Az: S 49 SO 109/11 ER

SG Landshut, Urteil vom
02.02.2011 -

Az: S 10 SO 48/10 FdV

LSG Baden — Wirttemberg,
Urteil vom 04.05.2011 —

Az: L 2 SO 5815/09

LSG Nordrhein — Westfalen,
Urteil vom 20.04.2011 —

Az: L 9 SO 30/10

LSG Berlin — Brandenburg, Urteil
vom 09.03.2011 —

Az: L 9 KR 453/07
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Stichwort

Voraussetzungen fur die Geltendmachung von
Unterkunftskosten von Grundsicherungsbeziehern

Fernsehgerat zahlt nicht zur
Wohnungserstausstattung

Berechnung der Einkommensobergrenze fir jeden
Elternteil getrennt bei Grundsicherungsbezug

Voraussetzungen fur Mehrbedarf fir
kostenaufwandige Erndhrung

Kostenbeitrag fur Leistungen der Eingliederungshilfe

Angemessene Mehrkosten bei Leistungen der
Eingliederungshilfe

Pflegeassistenz im Krankenhaus nicht nur im
Arbeitgebermodell

Sozialhilfetréger entscheidet nicht Gber den richtigen
Schulort

Mitwirkungspflichten bei der Beantragung eines
Pflegebudgets

SOZIALE ENTSCHADIGUNG

Voraussetzungen fur die Anerkennung eines
Impfschadens bei Vorschadigung

STEUERRECHT

Behinderungsbedingte Umbaukosten als
aulRergewdhnliche Belastungen

Privates Pflegegeld wird bei aul3ergewdhnlichen
Belastungen angerechnet

Anspruch auf Kindergeld nur bei anerkannten
freiwilligen Diensten

Heimkosten fur die krankheitsbedingte Unterbringung
eines Angehdrigen kénnen Steuern mindern

Leistungen eines gemeinnitzigen Vereins im Rahmen
des ,betreuten Wohnens* sind umsatzsteuerfrei

Seite

173

174

175

176

177

179

180

181

183

143

93

147

193

194

195

Urteil

BSG, Urteil vom 14.04.2011 —
Az: B 8 SO 18/09 R

BSG, Urteil vom 09.06.2011 —
AzzB8SO3/1I0R

LSG Niedersachsen — Bremen,
Urteil vom 28.07.2011 —

Az: L 8 SO 10/09

LSG Berlin — Brandenburg,
Beschluss vom 23.05.2011 —
Az: L 15 SO 251/08

SG Karlsruhe, Urteil vom
22.07.2011 -

Az: S 1S05198/10

SG Freiburg, Urteil vom
01.03.2011 -

Az: S 9 SO 2640/10

SG Miinchen, Beschluss vom
21.03.2011 -

Az: S 32 SO51/11 ER
Bayerisches LSG, Beschluss
vom 02.11.2011 —

Az: L 8 SO 165/11 B ER
LSG Sachsen — Anhalt,
Beschluss vom 05.05.2011 —
Az:L 8 SO 9/11 B ER

BSG, Urteil vom 07.04.2011 —
AzzB9VJ1/10R

BFH, Urteil vom 24.02.2011 —
Az: VI R 16/10

BFH, Beschluss vom 14.04.2011
—Az: VIR 8/10

BFH, Urteil vom 07.04.2011 —
Az Il R 11/09

BFH, Urteil vom 30.06.2011 —
Az: VI R 14/10

BFH, Urteil vom 08.06.2011 —
Az: XI R 22/09
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Stichwort

STRAFRECHT

Schutz behinderter Menschen vor sexuellen
Ubergriffen

TEILHABE AM ARBEITSLEBEN
Bilanz der Unterstiitzten Beschaftigung nach den
ersten zwei Jahren
von Dr. Sabine Wendt

Anforderungen an ein Persdnliches Budget im
Berufsbildungsbereich WfbM

Reformbedarf nach 10 Jahren Werkstatten-
Mitwirkungsverordnung

von Dr. Sabine Wendt

Ausschreibung der Leistungen der
Integrationsfachdienste — Ein Uberblick

von Jorg Hinderberger

Forderung der beruflichen Orientierung von
Sonderschulabgangern durch die Initiative Inklusion

von Dr. Sabine Wendt

VERFAHRENSRECHT

Ruckwirkende Geltung der Antragstellung

Sozialhilfetrédger zur Bescheidung des Widerspruchs
verpflichtet

Ablehnung von Sachverstandigen im
Sozialgerichtsprozess

Voraussetzungen fur die Gewahrung von
Prozesskostenhilfe

Seite

40

24

28

81

136

184

29

30

31

187

Urteil

BGH, Beschluss vom
12.01.2011 — Az: 1 StR 580/10

LSG Baden-Wirttemberg,
Beschluss vom 09.12.2010 —
Az: L 13 AL 4629/10

BSG, Urteil vom 28.10.2009 —
Az: B 14 AS 56/08 R

LSG Baden-Wirttemberg, Urteil
vom 18.11.2010 —
Az: L 7 SO 2708/10

Sachsisches LSG, Beschluss
vom 01.09.2010 —
Az: L 6U222/09 B

LSG Nordrhein — Westfalen,
Urteil vom 12.01.2011 —

Az: L 20 AY 145/10B
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